
Jornal Oficial de Socorro
Órgão de Publicação da Imprensa Oficial do Município de Socorro

SOCORRO, SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2008
ANO III-Nº 77   Distribuição Gratuita SITE: www.socorro.sp.gov.br

Publicação dos Atos Oficiais do Poder Executivo
DECRETO Nº 2699/ 2008

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO
PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
DECRETA:

Art. 1º - O inciso I do artigo 1º do Decreto nº 2640/2007 passa a ter a seguinte redação:

I – Representantes da Prefeitura:
Carlos Alberto Tavares de Toledo (titular)
Marcos José Lomônico (suplente)

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de
março de 2008.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

Dra. Darleni Domingues Gigli
Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

Registrado, Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Dra. Eniceia Aparecida de Oliveira Rodrigues

Chefe da Supervisão da Secretaria de Gabinete

DECRETO Nº 2700/ 2008

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO
PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
DECRETA:

Art. 1º. As Alíneas “c”  e  “e” do inciso I, do artigo 1º, do Decreto nº 2462/ 2005 de 20 de julho de 2005,
passam a ter a seguinte redação:
I - ....
a) ....
b) ....
c) Representantes do Departamento de Cultura:
- Sonia Regina Russo Teves
- Maria Silvia Baladi Rodrigues
d) ...
e) Representante do Departamento de Desenvolvimento Econômico:
- Carlos Alberto Tavares de Toledo
- Angelo Verzani

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de
31 de março de 2008.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 05 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

Dra Darleni Domingues Gigli
Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

Registrado, Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Dra.Eniceia Aparecida de Oliveira Rodrigues

Chefe de Supervisão da Secretaria de Gabinete

PORTARIA Nº 4716/ 2008

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO
PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e nos termos do § 4º do artigo 92 da Lei Orgânica
do Município,
RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a ACE – Associação Comercial e Empresarial de Socorro e o Departamento do
Programa Empreender pelo Núcleo NAES – Núcleo de Automotivos da Estância de Socorro, o uso do
coreto localizado à Praça Cel. Olímpio Gonçalves dos Reis, no dia 09 de agosto de 2008 das 15 às
18 horas, conforme ofício nº 03/2008 da referida associação.

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Prefeitura nas condições em que foi cedido,
respondendo a ACE, por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio público.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de julho de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4717/ 2008

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO
PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os  representantes abaixo, para integrarem a Comissão Julgadora
Municipal da Olimpíada da Língua Portuguesa:

Diretora do Departamento Municipal de Educação:
- Elisabeth Frias Pares

Dois Professores de Língua Portuguesa Representando a Rede Estadual:
- Erlan Donizetti dos Santos
- Rita Maria Aparecida de Souza

Dois Professores Representando a Rede Municipal:
- Tânia Maria Aparecida Mathias da Luz
- Jurema Del Ciello

Um Representante do Conselho Municipal de Educação:
- Ivana Ignácio de Alcântara Borin

Um Representante da Comunidade (Jornalista):
- Marisa Souza Pinto Fontana

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2701/2008

“Designa “Comissão Municipal” para opinar sobre assuntos relacionados com o Transporte Individu-
al de Passageiros -Táxi, do Município de Socorro.”

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, usando
das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei,
DECRETA:

Art. 1º - Fica designada “Comissão Municipal”, composta de Servidores Municipais e de Taxistas do
Município, nos termos da Lei Municipal nº 2981 de 30 de dezembro de 2002, que, sob a presidência
do primeiro designado, será formada pelos seguintes membros:
1. Luiz Gonzaga Tovazi RG nº 8.412.149
2. Caio Pereira Leite RG nº 34.516.398-9
3. Adelmo da Silva Mello RG nº 10.237.916
4. Eduardo Gomes Cruz RG nº 3.467.
5. Alexandre Tormassy RG nº 11.839.239-6

Art. 2º - São atribuições da Comissão:- Opinar na criação de novos pontos se necessário, promover
denúncias de irregularidades, bem como firmar documentos quando solicitados pela municipalidade,
no que se refere às concessões emitidas, bem como de emissões de Certidões e Alvarás.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

Dra. Darleni Domingues Gigli
Diretora do Deptº dos Negócios Jurídicos

Registrado, Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Dra. Eniceia Aparecida de Oliveira Rodrigues

Chefe de Supervisão da Secretaria de Gabinete

PORTARIA Nº 4718/ 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º- Admitir, em virtude de aprovação em concurso público – Edital nº 01/2007, no emprego
permanente de  Enfermeiro, referência 30, MATEUS ANTONIO DE OLIVEIRA CALORI, CP nº 17255
Série 00282ª SP, a partir de 12 de agosto de 2008.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

LEI N° 3257/ 2008
“Denomina próprio municipal”.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO
PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art.1º – Passa a denominar-se “Alfredo Bonetti” o Pavilhão de Eventos do Centro de Exposições
“João Orlandi Pagliusi”, nesta cidade.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 08 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

Registrada, Publicada e Afixada em igual data no mural da Prefeitura.
Dra. Darleni Domingues Gigli

Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos



2                                                                                 Socorro, sexta-feira, 29 de agosto de 2008Jornal Oficial de Socorro

Publicação dos atos oficiais do Poder Executivo

O Jornal Oficial de Socorro é uma publicação da Prefeitura Municipal da Estância
de Socorro, criado pela Lei Municipal Nº 3095/ 2005. Periodicidade quinzenal,
com circulação às sextas-feiras, podendo ser retirado em bancas de jornais e
repartições públicas.
Distribuição gratuita.
Diretora: Patricia dos Santos  -  Editora e jornalista responsável: Isabela Lopasso
Fernandes - MTB Nº 42094/ SP
Impressão: Editora O Liberal Ltda  - Americana-SP - Tiragem: 2000 exemplares
E-mail: imprensa@socorro.sp.gov.br   /  Telefone: (19) 3855-9600

EXPEDIENTE

PORTARIA Nº 4722/ 2008

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO
PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Designar, por necessidade dos serviços, o funcionário Diderot Camargo Netto, Escriturário,
C.P. 78807 - Série 00296-SP, ocupante da função gratificada de Chefe de Cadastro, Pesquisas de
Preços e Expediente de Licitação, para  responder pelo Chefe da  Divisão de Licitação, William dos
Santos Guilherme, Fiscal,  durante suas férias regulamentares,  no período de 11 a 25 de Agosto de
2008, fazendo jus à diferença de salário entre as respectivas referências, de acordo com o Artigo
25 da Lei Complementar nº 58/2001.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4723/ 2008

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO
PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1° - Desligar do Serviço Público Municipal, por pedido de demissão, os servidores municipais:

- Joelma Conti, C.P. 72780 - Série 00244ª - SP, Professor de Educação Básica I – PEB I, a partir de 29
de julho de 2008.

- Maria Julieta Merlo, C.P. 007084 - Série 00179ª - SP, Professor de Educação Básica I – PEB I, a partir
de 10 de agosto de 2008.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4724/ 2008

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO
PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Designar, Kellen Maria Sartori Bonetti, contadora da Prefeitura, C.R.C. nº 224.031/0-1, e
Herlan Jose Bonfá, Chefe da Divisão de Engenharia, Engenheiro Civil, devidamente habilitado da
Prefeitura, CREA nº 060068910-2, para, respectivamente, exercerem as funções de GESTOR E
RESPONSÁVEL TÉCNICO do convênio para a Reurbanização da Rua 13 de Maio, neste município de
Socorro, firmado com a Secretaria de Economia e Planejamento do Estado de São Paulo.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de Agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4725/ 2008

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO
PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Designar, Kellen Maria Sartori Bonetti, contadora da Prefeitura, C.R.C. nº 224.031/0-1, e
Herlan Jose Bonfá, Chefe da Divisão de Engenharia, Engenheiro Civil, devidamente habilitado da
Prefeitura, CREA nº 060068910-2, para, respectivamente, exercerem as funções de GESTOR E
RESPONSÁVEL TÉCNICO do convênio para o Recapeamento Asfáltico de Diversas Ruas e Avenidas
Centrais, neste Município de Socorro, firmado com a Secretaria de Economia e Planejamento do
Estado de São Paulo.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de Agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4719/ 2008

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO
PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

 Art. 1º - Suspender, a partir de 18 de Agosto de 2008, os efeitos da Portaria nº 4330/2007, que
designou Clausimara de Fátima Santos - C. P. 55601 - Série 0092-MG, Professor de Educação Básica
I – PEB I, para ocupar a função de suporte pedagógico, como Professor Coordenador.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4720/ 2008

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO
PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a licença, a Clausimara de Fátima Santos, Professor de Educação Básica I – PEB
I, sem vencimentos ou remuneração no período de 18/08/2008 à 18/08/2010, nos termos do artigo 26
Capítulo XI, da Lei Complementar nº 58/2001 e suas alterações.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4721/ 2008

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO
PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1° - Designar Maria Dalva Stracci Ferreira Leme - C.P. 13729 - Série 094-SP, Professor de
Educação Básica I - PEB I, a partir de 18 de Agosto de 2008, para ocupar a função de suporte
pedagógico como Professor Coordenador da EMEF Bela Vista, de acordo com a Lei Complementar nº
56/2001 artigo 7ª do anexo IV.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4726/ 2008

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO
PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Designar, Kellen Maria Sartori Bonetti, contadora da Prefeitura, C.R.C. nº 224.031/0-1,
Herlan Jose Bonfá, Chefe da Divisão de Engenharia, Engenheiro Civil, devidamente habilitado da
Prefeitura, CREA nº 060068910-2, para, respectivamente, exercerem as funções de GESTOR E
RESPONSÁVEL TÉCNICO do convênio para execução de serviços de terraplenagem do Aeródromo
Municipal – 1°fase, neste município de Socorro, firmado com a Secretaria de Economia e Planejamen-
to do Estado de São Paulo.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de Agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4727/ 2008

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO
PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Designar, Kellen Maria Sartori Bonetti, contadora da Prefeitura, C.R.C. nº 224.031/0-1,
Herlan Jose Bonfá, Chefe da Divisão de Engenharia, Engenheiro Civil, devidamente habilitado da
Prefeitura, CREA nº 060068910-2, para, respectivamente, exercerem as funções de GESTOR E
RESPONSÁVEL TÉCNICO do convênio para execução de serviços de Reforma e Ampliação da
Creche Nossa Senhora de Lourdes, neste município de Socorro,   firmado com a Secretaria de
Economia e Planejamento do Estado de São Paulo.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 18 de Agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal



3Socorro, sexta-feira, 29 de agosto de 2008 Jornal Oficial de Socorro

Publicação dos atos oficiais do Poder Executivo

RESUMO DA RECEITA REFERENTE AO MÊS DE JULHO/2008
CODIGO DESCRICAO VALOR - R$
2-6 IMPOSTO S/PROPR.PREDI  152.465,40
3-9 IMPOSTO S/PROPR.TERRITORIAL UR    27.938,79
4-2 IRRF-S/RENDIMENTO DO TRABALHO    12.768,60
5-5 IRRF-S/OUTROS RENDIMENTOS      1.828,12
6-8 IMPOSTO S/TR BENS M.IMOVEIS INTER V    42.892,16
7-1 IMP. S/SERV. QUALQUER NATUREZA  110.629,98
8-4 TX FISCALIZACAO VIG.SANITARIA      2.624,07
9-7 TAXA DE L.FUN.EST.COM.IND.PRES    32.924,55
10-7 TAXA PUBLICIDADE COMERCIAL      4.939,79
11-0 TAXA FUNC ESTAB HORARIO ESPECIAL      4.030,17
12-3 TAXA DE LIC. EXECUÇÃO DE OBRAS      6.248,54
15-2 TAXA LIC.COM EVENTUAL AMBULANTE         156,13
18-1 TAXA DE CEMITERIO      2.400,22
19-4 TAXA DE LIMPEZA PUBLICA    25.989,93
20-4 TAXA CONS VIAS LOGRAD PUBLICOS    25.603,04
21-7 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS      7.612,97
22-0 CONTRIB P/CUSTEIO DE ILUM PUBLICA    26.616,97
23-3 ALUGUEIS DE IMOVEIS URBANO      1.556,70
26-2 REMUN DEP BANCARIO - SAUDE         739,70
27-5 REMUN DEP BANCARIOS - MDE      3.535,78
28-8 REMUN DEP BANC  AÇÕES SERV PUBL SAUDE      5.346,80
29-1 REM DEP BANC - CIDE         630,70
30-4 REM DEP BANC - FNAS           71,57
31-4 REM DEP BANC  OUTROS RECURSOS      4.191,78
32-7 REM OUTROS DEP REC NÃO VINC    29.134,51
34-3 COTA -PTE FUNDO PART.MUNICIPIOS  802.874,88
35-6 COTA PARTE IMP.TER.RURAL -ITR         910,36
36-9 COTA PARTE FUNDO ESP. PETROLEO - FEP    14.562,81
37-2 CONVENIO PAB    42.673,75
39-8 PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA    16.200,00
41-1 PROGRAMA AGENTE COMUNITARIO      9.576,00
43-7 PAGTO MED.HIPER DIABETE ASMA  E RENITE      5.707,03
44-0 TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCAÇÃO    61.465,13
46-6 TRANSF FNDE - PNAE    22.633,60
47-9 TRANSF FNDE - PNATE      5.883,70
49-5 TRANSF. FIN. ICMS DESON LC-87/96      4.863,66
50-5 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO    21.388,72
51-8 COTA PTE IMP.S/CIRC MERC.-ICMS  674.252,29
52-1 CTA-PTE IMP.S/PROP VEIC.AUT- IPVA    88.349,40
53-4 COTA PARTE DO I.P.I. EXPORTAÇÃO      4.873,01
54-7 COTA PARTE COMP FIN REC MINER-CFEM         779,41
55-0 COMP FINANC LEI 7990 28/12/89           68,08
58-9 TRANSF DE RECURSOS FUNDEB  507.229,13
59-2 TRANSF CONV ASSIST SOCIAL -PAC         790,00
60-2 PDD CENTRO DE REABILITAÇÃO-APAE      9.011,45
64-4 TRANSF.TRANSP.ESCOLAR    60.749,71
65-7 TRANSF.MERENDA ESCOLAR    17.662,50
67-3 SEADS PROG.PROTEÇÃO SOCIAL BASICA E ESPECIAL      7.230,00
70-9 ESTRADA RURAL NA INCLUSÃO SOCIAL    21.250,00
71-2 IMPL. ATERRO SANITÁRIO FEHIDRO    57.557,33
72-5 MULTA E JUROS DE MORA E TAXAS      2.795,53
73-8 MULTA E JUROS DE MORA IPTU    45.961,21
74-1 MULTA E JUROS DE MORA ISSQN      6.218,32
75-4 MULTAS E JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA OUTROS    26.582,28
77-0 MULTA E JUROS DE MORA D.A.ISSQN      8.646,76
78-3 MULTA E JUROS MORA FISC VIG SAN           71,64
80-6 MULTAS PREVISTAS LEG . DE TRANSITO    16.525,25
81-9 MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO         904,35
82-2 DIVIDA ATIVA DE IPTU  104.166,45
83-5 DIVIDA ATIVA DI ISSQN    19.162,26
84-8 DIVIDA ATIVA DAS TAXAS      3.381,96
85-1 REC. DIVIDA ATIVA OUTRAS REC - PRINCIPAL      1.966,39
86-4 REC. ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA      6.833,68
87-7 OUTRAS RECEITAS      4.540,55
98- ( - ) DEDUÇÃO REC FOR FUNDEB-FPM -147.166,94
99- ( -) DEDUÇÃO REC.FORM.FUNDEF- ITR        -121,31
100- ( -) DED.TRANSF FIN ICMS DESON LC-87/96        -891,50
101- ( - ) DEDUÇÃO REC.FORM.FUNDEB-ICMS -123.590,42
102- ( - )DEDUÇÃO REC.FORM.FUNDEB-IPVA   -11.776,93
103- ( - ) DEDUÇÃO REC FORM FUNDEB -IPI        -893,21
107- REM.DEP.BANCARIO PMAT      2.647,63
108- TRANS.REC.ATENÇÃO HOSP.AMB.SUS  143.187,97
109- FAEC-FUND.ACOES.ESTRAT.COMPENS    17.297,50
113- TRANSF DO CONVENIO DE OBRA INFRA-ESTRUT  175.500,00
114- TRANSF DO CONV RECAPEAMENTO ASFALTICO  570.000,00
115- TRASF CONS E ADAPTAÇÃO DA APAE SOCORRO    80.000,00
116- TRANSF PROG AT INTEGRAL A FAMILIA      6.300,00

TOTAL............................................................................................................................. 3.949.668,34

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4728/ 2008
DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO
PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Designar, Kellen Maria Sartori Bonetti, contadora da Prefeitura, C.R.C. nº 224.031/0-1,
Herlan Jose Bonfá, Chefe da Divisão de Engenharia, Engenheiro Civil, devidamente habilitado da
Prefeitura, CREA nº 060068910-2, para, respectivamente, exercerem as funções de GESTOR E
RESPONSÁVEL TÉCNICO do convênio para execução de serviços de Recapeamento Asfáltico de
diversas ruas de bairros periféricos, neste município de Socorro, firmado com a Secretaria de
Economia e Planejamento do Estado de São Paulo.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 18 de Agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4729/ 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º- Admitir, em virtude de aprovação em concurso público – Edital nº 01/2007, no emprego
permanente de  Trabalhador Braçal, referência 04, a partir de 04 de agosto de 2008:

Weber Natividade C.P. nº 31307, Série 00141ª SP

Silvio Luiz Rinaldi C.P. 70575, Série 00036ª SP

Vanderleia de Oliveira Góes C.P. nº 02162 Série 150ª SP

Maria Claudia da Silva Ribeiro Santos C.P. nº 23601 Série 00187ª SP

José Vieira da Costa Junior C.P. nº 47332 Série 0099ª MG

Rosana Benedita Mendes C.P. nº 03911 Série 123ª SP

Eliana Martins de Pádua C.P. nº 72647 Série 00345ª SP

Édipo Augusto dos Santos C.P nº 94344 Série 00322ª SP

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrario.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4730/ 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º- Contratar Marcelo Martinez Soriano, C.P. 02744 Série 00021ª SP, por tempo determinado,
conforme Lei Municipal nº 3.077/2005, de acordo com a classificação no concurso público Edital nº
01/2007, para ocupar o emprego de Professor de Educação Básica II – PEB II (Educação Artística),
no período de  01 de agosto a 12 de dezembro de 2008.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4731/ 2008

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º- Contratar, em virtude de contrato por tempo determinado, conforme Lei Municipal nº 3.077/
2005, obedecendo a ordem de classificação do concurso público Edital nº 01/2007, para ocupar o
emprego de Professor de Educação Básica I – PEB I:

Grazielle Rigamonti Boscariol, C.P. 67284 Série 00177ª SP, a partir de 01 de agosto de 2008 e o
término em 07 de novembro de 2008, em substituição à licença gestante da Professora Maria Luisa
de Moraes Pinto;

Solange Simoni do Nascimento, C.P. nº 015206 Série 00294ª SP, a partir de 01 de agosto de 2008 e
o término em 25 de setembro de 2008, em substituição à licença-prêmio da Professora Maria de
Fátima Defendi;

Sandra Aparecida Bertelli, C.P. nº 40894 Série 00263ª SP, a partir de 01 de agosto de 2008 a 12 de
dezembro de 2008, em virtude da demissão da Professora Joelma Conti, que substituía a professora
Jurema Del Ciello, afastada  na Assessoria Pedagógica do Departamento de Educação;

Janete Leme de Moraes, C.P. nº 30846 Série 00032ª SP, a partir  de 07 de agosto de 2008 e o término
em 03 de dezembro de 2008, em substituição à licença-gestante da Professora Rebeca Baradel
Maiorino Alves;

Aparecida Conceição Tovazi de Moraes, C.P. 01801 Série 042ª SP, a partir de 11 de agosto de 2008
e o término em 24 de novembro de 2008, em substituição à licença-gestante da Professora Rosemeire
Aparecida Salvarani Bueno;

Leila Maria de Lima, C.P. 77700 Série 00196-SP a partir de 20 de Agosto de 2008 e o término em 16
de Setembro de 2008 em substituição a licença-prêmio da profª Lígia Regina da Silva Toledo;

Rose Maria de Souza  C.P.  66260 Série 111ª-SP a partir de 20 de Agosto de 2008 e o término em 12
de Dezembro de 2008 em substituição à profª Elizandra M. B. Szabo, afastada na Coordenação
Pedagógica do Departamento de Educação .

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrario.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal



4                                                                                 Socorro, sexta-feira, 29 de agosto de 2008Jornal Oficial de Socorro

Publicação dos atos oficiais do Poder Executivo

PORTARIA Nº 4734/ 2008
O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1º- Prorrogar, de acordo com a cláusula 2ª do Contrato Individual de Trabalho de Direito Adminis-
trativo, o Contrato de Maria  Beatriz Coghi, C.P. nº 31321 Série 00141ª SP, Professor de Educação
Básica I – PEB I, classificada no Concurso Público Edital nº 01/2007, nos termos do  Artigo 4º da Lei
nº 3077/2005, a partir de 19 de julho até 12 de dezembro de 2008, em virtude da demissão da
Professora Terezinha de Souza Martins, que substituía Renata M. Barbosa, afastada na Coordena-
ção pedagógica da EMEF “Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho”.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrario.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4735/ 2008
DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO
PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, por necessidade dos serviços, o funcionário BENEDITO APARECIDO DE GODOI,
ocupante do emprego permanente de Trabalhador Braçal, C. P. 10072 - Série 208ª SP, para respon-
der pelo Chefe da Divisão de Obras e Serviços SILVIO ANTONIO PRENSATO, durante suas férias
regulamentares, no período de 04/09/2008 a 03/10/2008, fazendo jus à diferença  salarial entre as
respectivas referências.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 27 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4736/ 2008
DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO
PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, por necessidade dos serviços, o funcionário CARLOS EDUARDO FERREIRA
GÓES, ocupante do emprego permanente de Encanador, C. P. 064696- Série 531ª SP, para respon-
der pelo Encarregado de Turma de Encanamento JOSÉ DE OLIVEIRA UM, durante suas férias
regulamentares, no período de 21/08/2008 a 19/09/2008, fazendo jus à diferença salarial entre as
respectivas referências.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 27 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4732/ 2008
O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1º- Desligar do serviço público municipal, por pedido de demissão , os servidores municipais:
A partir de 01 de agosto de 2008
ANDRÉ RODRIGUES DOS SANTOS, C.P. nº 12704 Série 0056ª SP, ocupante do emprego permanente
de Trabalhador Braçal;
MARIA APARECIDA CONTI DE LIMA, C.P. nº 012378 Série 471ª SP, ocupante do emprego permanente
de Servente;
A partir de 18 de agosto de 2008
HIROMITSU GERVASIO ISHIKAWA, C.P. nº 085367 Série 575ª SP, ocupante do emprego permanente
de Engenheiro Agrônomo.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2697/ 2008*
DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO
PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e em cumprimento aos termos dos incisos I a V do
art. 3º da Medida Provisória nº 2178-36,
DECRETA:
Art. 1º. Nomeia para constituir o Conselho de Alimentação Escolar deste Município, para o próximo
biênio com vigência a partir de 22 de agosto de 2008.
- Representante do Poder Executivo:
Titular: Regina Célia Mazolini Carneiro
Suplente: Maria Elisabete Mantovani Bovi
- Representante do Poder Legislativo:
Titular: Tomas D’ Aquino Frattini
Suplente: Dirceu de Morais
- Representante dos Professores indicado pelo Conselho Municipal de Educação:
Titulares: Maria Isabel Domingues

   Viviane Gusson Fatich
Suplentes: Maria Carolina Camargo Godoi de Souza Lima

     Maria Inês Leme Dias Domingues
- Representante dos Pais indicado pelo Conselho Municipal de Educação:
Titulares: René Andrade dos Santos Pena

   José Albino Francischeti
Suplentes: Claudia Maria Bozola

     Maria Luisa Moraes Pinto
- Representante da Sociedade Civil Local:
Titular: Sidiel Aparecido Leite Junior
Suplente: Misael Urbano da Cunha

Art. 2º - Os trabalhos de que trata este Decreto, com mandato de 02 (dois) anos, serão prestados
sem ônus aos cofres municipais, porém considerados de relevância pública.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, especialmente o Decreto nº 2551/2006.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31de julho de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

Dra. Darleni Domingues Gigli
Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

Registrado, Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Dra. Eniceia Aparecida de Oliveira Rodrigues

Chefe da Supervisão da Secretaria de Gabinete

* republicado por motivo de incorreção

DECRETO Nº 2704/ 2008
DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO
PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição dos membros do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE SOCORRO, nomeados através do Decreto n° 2688/2008 de 28 de maio de
2008, para fins de adequação ao artigo 10 da Lei 2863/99 de 18 de novembro de 1999 e suas
alterações, que passará a ficar assim constituído:

Presidente: Isabel Cristina Genghini
Vice Presidente: Isabel Cristina Cardoso
1ª Secretaria: Sonia Regina Russo Teves

2ª Secretaria: Yvelise Maria C. Marcolino Lemos

ÁREA GOVERNAMENTAL

Saúde Efetivo: Vilma de Oliveira Santos Simões
Suplente: Elaine Conceição Bueno de Souza Granato

Educação Efetivo: Elisabeth Frias Pares
Suplente: Elizabete Mantovani Bovi

Promoção Social Efetivo: Isabel Cristina Genghini
Suplente: Sonia Aparecida Mantovani de Faria

Esporte e Cultura  Efetivo: Sonia Regina Russo Teves
Suplente: Rita Sette Rostirolla

Jurídica Efetivo: Luciana Silva Hansen Nascimento
Suplente: Maria Alice Geraldine

Finanças Efetivo: Kellen Maria Sartori Bonetti
Suplente: Fabiana Rinaldi

ÁREA CIVIL

Acalanto
Efetivo: Nirta Ferraz Gusson
Suplente: Edna  Ferraz Toledo

Centro de Reabilitação
Efetivo: João Batista Felix de Mello
Suplente: Regina Helena Bonfá Pinhone

Lar de Jesus “Amelie Boudet”
Efetivo: Yvelise Maria C. Marcolino Lemos
Suplente: Terezinha Vitta

Lar Dom Bosco
Efetivo: Joaquim Ferreira
Suplente: Nadir Pereira Goulart

Conselho da Educação
Efetivo: Viviane Gusson Fatichi
Suplente: Patrícia Azevedo Franco

Corporação Guias Mirins
Efetivo: Isabel Cristina Cardoso
Suplente: Maria Teresa Toledo Baldi

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

Dra. Darleni Domingues Gigli
Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

 Registrado, Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Dra. Enicéia Aparecida de Oliveira Rodrigues

Chefe da Supervisão da Secretaria de Gabinete

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE CONCURSO
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO N°
04/2006, HOMOLOGADO EM 03 DE SETEMBRO DE 2006.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

PRORROGAR o prazo de validade do PROCESSO SELETIVO N° 04/2006, homologado em data de 03
de Setembro de 2006, por mais 02 (dois) anos, a partir de 03 de Setembro de 2008 para o emprego
de: Agente Comunitário de Saúde da Família.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Socorro, 25 de Agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4733/ 2008
O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1º- Desligar do serviço público municipal JOSÉ DE OLIVEIRA, C.P. nº 27889 série 165ª SP,
ocupante do emprego permanente de Trabalhador Braçal, por motivo de aposentadoria, a partir do
dia 02 de agosto de 2008.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrario.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26 de agosto de 2008.

DR. JOSÉ MARIO DE FARIA
Prefeito Municipal


